
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPB004 / 265 DEL  03/12/2024 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE 

SERVIZIO   INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI 

 

UFFICIO   Appalti Beni e Servizi 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto (art.50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023) dei servizi di 

autolavaggio dei mezzi in dotazione alla Giunta Regionale d’Abruzzo 

DECISIONE A CONTRARRE, NOMINA RUP, APPROVAZIONE PROCEDURA, 

AFFIDAMENTO E IMPEGNI DI SPESA - URGENTE 

 

CIG:   B48FD6D524 

 
Capitoli di spesa:  11432/1 Spese per l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi di  

  trasporto PdC 1.03.02.09.001 

 

Disimpegni    € 305,00 dal capitolo 11432/1 imp. 12979/2024 

Impegni di spesa: 

Operatore economico/Ente Sede 
Codice Fiscale 

e/o Partita IVA 

2024 2025 2026 

STAZIONE DI SERVIZIO 

DI EFTOSKI SNC 
Viale Corrado IV, 50 01586960666 € 305,00 € 5.185,00 0,00 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta regionale d’Abruzzo dispone di un parco auto operativo e di rappresentanza per l’esercizio 

delle funzioni istituzionali; 

- per garantire il decoro delle autovetture di servizio è necessario provvedere all’approvvigionamento 

di servizi di autolavaggio con operatore, come oltretutto richiesto da alcuni autisti dell’Ente, stimando 

un budget di € 4.500,00 oltre IVA per il periodo decorrente da dicembre 2024 a tutto l’esercizio 2025; 

ATTESO CHE: 

- al fine di acquisire i servizi in argomento per i mezzi gravitanti su L’Aquila è stata effettuata 

un’indagine di mercato sul territorio aquilano per individuare fornitori disponibili ad effettuare il 

servizio con operatore, risultando la disponibilità della sola Stazione di servizio di Eftoski snc, avente 

sede in viale Corrado IV n. 50 a L’Aquila, C.F. e P.IVA 01586960666, in possesso di adeguate 



esperienze per l’esecuzione di quanto in parola; 

- per l’affidamento in parola è stato individuato quale Responsabile Unico di Progetto la responsabile 

dell’Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio Gare e Contratti, Ing. Monica Cirasa, che ha reso con 

comunicazione prot. n. 0465658/24 del 02.12.2024 apposita dichiarazione di insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in argomento; 

- essendo l’importo a base d’asta inferiore alle soglie per l’affidamento diretto di servizi, potendosi 

procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b, con nota mail del 08.11.2024 e successive 

corrispondenza è stato chiesto all’operatore economico Stazione di servizio di Eftoski snc di formulare 

apposito preventivo fornendo successivamente le dichiarazioni di cui agli artt. 94 e seguenti del D. 

Lgs. 36/2023; 

VISTO ED ESAMINATO il preventivo della ditta Stazione di servizio di Eftoski snc, allegato alla presente, 

acquisito al protocollo regionale con n. 0466085 del 02/12/2024, unitamente alla documentazione dichiarativa 

di possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura di affidamento a termini degli artt. 94 e segg. del 

D. Lgs. 36/2023, debitamente conservata agli atti della procedura in piattaforma ‘Traspare’; 

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata per l’esecuzione del servizio; 

DATO ATTO CHE la procedura di affidamento è stata caricata con tutta la documentazione dichiarativa 

acquisita al suddetto protocollo n. 0466085/24 sulla piattaforma di e-procurement TRASPARE, in dotazione 

al Servizio procedente e che per il tramite della stessa è stato acquisito il CIG B48FD6D524 per l’affidamento 

diretto in questione ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) di importo inferiore ad € 5.000,00; 

CONSIDERATO CHE: 

- a termini dell’art. 52 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.”; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle forniture in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della solidità dell’operatore economico; 

DATO ATTO CHE ai sensi di quanto disposto dalla legge del 22/11/2002, n. 266 è stato acquisito agli atti 

dello scrivente Servizio il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) dal quale si evince che la 

Società Stazione di servizio di Eftoski snc risulta essere in regola con i versamenti contributivi nei confronti 

dell’INAIL e dell’INPS; 

RITENUTO, sulla base delle risultanze dell’istruttoria condotta, della documentazione conservata in atti 

d’ufficio e sulla piattaforma di e-procurement TRASPARE: 

- di procedere all’approvazione della procedura di affidamento diretto, ex art.50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, espletata su piattaforma telematica di e-procurement TRASPARE per l'affidamento dei servizi 

di autolavaggio per i mezzi in dotazione alla Giunta Regionale d’Abruzzo, nonché di tutti gli atti e 

comunicazioni afferenti la stessa, conservati complessivamente in atti della piattaforma e d’ufficio; 

- di procedere all’affidamento dei servizi di autolavaggio per i mezzi in dotazione alla Giunta Regionale 

d’Abruzzo in favore dell’operatore economico Stazione di servizio di Eftoski snc, avente sede in viale 

Corrado IV n. 50 a L’Aquila, C.F. e P.IVA 01586960666, per un importo pari ad € 4.500,00 oltre IVA 

e per una durata dell’affidamento decorrente dalla data di perfezionamento dell’affidamento fino al 

31.12.2025 (€ 250,00 oltre IVA per l’esercizio 2024 e  € 4.250,00 oltre IVA per l’esercizio 2025), 

fatto salvo esaurimento delle risorse economiche impegnate in forza del presente atto prima della 

scadenza, dando atto che: 

➢ ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. la presente determinazione tiene luogo 

anche di decisione a contrarre; 

➢ l’affidamento è disposto in ottemperanza all’art. 52 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, pertanto è 

immediatamente efficace, fatto salvo eventuale successivo controllo dei requisiti previo sorteggio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


a campione; 

➢ a termini dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 si procederà a stipula mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale; 

➢ a termini dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, non viene richiesta la garanzia definitiva per 

l’esecuzione dei servizi in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 

della solidità dell’operatore economico; 

- di stabilire che si procederà a liquidazione del corrispettivo a stati di avanzamento previa acquisizione 

di fattura elettronica ogni due mesi o ad avvenuta maturazione di una somma dovuta pari ad € 1.000,00, 

fatte salve diverse pattuizioni in corso di esecuzione del contratto derivanti da oggettive esigenze di 

gestione; 

- di procedere a disimpegnare la somma di € 305,00 impegnata sul capitolo 11432/1 Spese per 

l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto PdC 1.03.02.09.001 – imp. 

12979/2024 con conseguente riduzione dell’impegno n. 12979/2024 da € 2.010,62 a € 1.705,62; 

- di procedere ad impegnare per il presente affidamento le somme di € 305,00 per l’esercizio 2024 e € 

5.185,00 per l’esercizio 2025 sul capitolo 11432/1 Spese per l’esercizio, la manutenzione e riparazione 

dei mezzi di trasporto PdC 1.03.02.09.001, comprensive di IVA 22%, in favore di Stazione di servizio 

di Eftoski snc, avente sede in viale Corrado IV n. 50 a L’Aquila, C.F. e P.IVA 01586960666; 

SPECIFICATO che è urgente provvedere ad acquisire gli impegni di cui al presente atto al fine di garantire 

il tempestivo avvio del servizio e la relativa esecuzione a partire dal mese di dicembre 2024; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.e ii.; 

- la Legge Regionale 14/09/1999 n.77 e s.m.i., inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporto 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la Legge Regionale 25-01-2024 n. 4, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) e 

ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 26-01-2024 n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” e 

ss.mm.ii; 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 69 del 31/01/2024 avente ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati, appro-

vazione”; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 

77; 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

DETERMINA 

1. di approvare la procedura di affidamento diretto, ex art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, espletata 

su piattaforma telematica di e-procurement TRASPARE per l'affidamento dei servizi di autolavaggio 

dei mezzi in dotazione alla Giunta Regionale d’Abruzzo, nonché tutti gli atti e le comunicazioni 

afferenti la stessa, conservati complessivamente in atti della piattaforma e d’ufficio; 

2. di procedere all’affidamento dei servizi di autolavaggio dei mezzi in dotazione alla Giunta Regionale 

d’Abruzzo in favore dell’operatore economico Stazione di servizio di Eftoski snc, avente sede in viale 



Corrado IV n. 50 a L’Aquila, C.F. e P.IVA 01586960666, per un importo pari ad € 4.500,00 oltre IVA 

e per una durata dell’affidamento decorrente dalla data di perfezionamento dell’affidamento fino al 

31.12.2025 (€ 250,00 oltre IVA per l’esercizio 2024 e  € 4.250,00 oltre IVA per l’esercizio 2025), 

fatto salvo esaurimento delle risorse economiche impegnate in forza del presente atto prima della 

scadenza, dando atto che: 

➢ ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. la presente determinazione tiene luogo 

anche di decisione a contrarre; 

➢ l’affidamento è disposto in ottemperanza all’art. 52 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, pertanto è 

immediatamente efficace, fatto salvo eventuale successivo controllo dei requisiti previo sorteggio 

a campione; 

➢ a termini dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 si procederà a stipula mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale; 

➢ a termini dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, non viene richiesta la garanzia definitiva per 

l’esecuzione dei servizi in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 

della solidità dell’operatore economico; 

3. di stabilire che si procederà a liquidazione del corrispettivo a stati di avanzamento previa acquisizione 

di fattura elettronica ogni due mesi o ad avvenuta maturazione di una somma dovuta pari ad € 1.000,00, 

fatte salve diverse pattuizioni in corso di esecuzione del contratto derivanti da oggettive esigenze di 

gestione; 

4. di disimpegnare la somma di € 305,00 impegnata sul capitolo 11432/1 Spese per l’esercizio, la 

manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto PdC 1.03.02.09.001 – imp. 12979/2024 con 

conseguente riduzione dell’impegno n. 12979/2024 da € 2.010,62 a € 1.705,62; 

5. di impegnare per il presente affidamento le somme di € 305,00 per l’esercizio 2024 e € 5.185,00 per 

l’esercizio 2025 sul capitolo 11432/1 Spese per l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi 

di trasporto PdC 1.03.02.09.001, comprensive di IVA 22% in favore di Stazione di servizio di Eftoski 

snc, avente sede in viale Corrado IV n. 50 a L’Aquila, C.F. e P.IVA 01586960666; 

6. di stabilire che si provvederà a comunicare all’O.E. affidatario l’avvenuto affidamento mediante il 

portale di e-procurement TRASPARE e/o invio di P.E.C./ mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale; 

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui alle norme vigenti, e in particolare all’art. 28 del D. 

Lgs.n.36/2023, all’art. 1 della L.190/2012 e al D.Lgs. n.33 del 14.03.2013; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria generale per gli adempimenti di 

competenza; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento nella 

raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. Fabrizio Pieri. 

 

 

                        L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

             Dott. Ing. Monica Cirasa  Dott. Ing. Monica Cirasa 

             Firmato elettronicamente                                                                     Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

firmato digitalmente 

 


		2024-12-03T18:27:27+0100
	FABRIZIO PIERI




